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Bu çalışmada, üniversite öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları, geleceğe ilişkin tutumları ile algılanan 
gelecekteki istihdam edilebilirlik arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın çalışma 
grubunu 295 kadın ve 381 erkek; toplam 676 öğrenci oluşturmuştur. Veri toplama araçları olarak Yeni 
Psikolojik İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği, Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği, Algılanan Gelecekteki 
İstihdam Edilebilirlik Ölçeği ve araştırmacı tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. 
Üniversite öğrencilerinin fakülte/yüksekokul değişkenine göre yapılan karşılaştırma sonucunda; Teknik 
Bilimler Meslek Yüksekokulu öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik puan ortalamasının 
hem Mimarlık ve Tasarım Fakültesi hem de Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencilerinden 
anlamlı derecede daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu araştırmada Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Ölçeği ile Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği alt boyutlarından olumlu ve planlı; Yeni Psikolojik 
İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği alt boyutlarından başarı, ilişki, özerklik ve başatlık arasında pozitif yönlü 
ilişki bulunmuştur. Ayrıca Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği ile Geleceğe Yönelik Tutum 
Ölçeği alt boyutlarından kaygılı alt boyutu arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Yapılan çok değişkenli doğrusal regresyon analizi sonucunda Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği alt 
boyutlarından olumlu ve planlı alt boyutun gelecekteki istihdam edilebilirlik algısı puanları üzerinde 
yordayıcı olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca Yeni Psikolojik İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği alt boyutlarından 
başarı, ilişki ve özerklik alt boyutunun gelecekteki istihdam edilebilirlik algısını yordadığı bulunmuştur. 
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It is aimed to examine the relationship between university students' psychological needs, their attitudes toward 
the future, and their employability in the perceived future in this study. The study group of the research consisted 
of 295 females and 381 males; a total of 676 students. New Psychological Needs Assessment Scale, Future 
Attitude Scale, Perceived Future Employability Scale, and Personal Information Form prepared by the 
researcher were used as data collection tools. As a result of the comparison of university students made 
according to the faculty/school variable; It was found that the perceived future employability score average of 
the Vocational School of Technical Sciences students was significantly higher than the students’ score of both 
the Faculty of Architecture and Design and the Faculty of Engineering and Natural Sciences. In this study, a 
positive relationship was found Perceived Future Employability Scale with between ‘‘positive’’ and ‘‘planned’’ 
which are sub-dimensions of the the Future Attitude Scale, and ‘‘achievement’’, ‘‘relationship’’, ‘‘autonomy’’ 
and ‘‘dominance’’, which are sub-dimensions of the New Psychological Needs Assessment Scale. In addition, 
a negative relationship was found between the Perceived Future Employability Scale and the anxious sub-
dimension of the Future Attitude Scale. As a result of the multivariate linear regression analysis, it was 
determined that the positive and planned sub-dimensions of the Future Attitude Scale were predictors on the 
future employability perception scores. Additionally, ‘’achievement’’, ‘’relationship’’ and ‘’autonomy’’ sub-
dimensions of the New Psychological Needs Assessment Scale were found to predict future employability 
perception. 
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GİRİŞ  
İnsanoğlunun hayatının merkezinde bazı temel taşlar bulunmaktadır. Bu taşlardan biri olan ve 

hayatı yapılandıran kariyer; bireyin kimliğine, toplumsal değerine ve meslek başarısına katkı 
sağlamaktadır. Kariyer, mesleğe girmekle tamamlanmayıp mesleğe girmeden önce, mesleği icra ederken 
ve sonrasındaki süreç de dâhil olmak üzere hayat boyunca devam eder. Kariyer, insanın sorumluluğunda 
olup onun çabası ve sürdürebilirliği sonucu oluşturabilen bir olguyken, meslek seçilebilen bir olgudur. 
Meslek aynı zamanda insanların hayatını kazanmak, üretmek, hizmet etmek ve emeğinin karşılığında 
ücret almak için yaptığı, eğitim alarak kazandığı bilgi ve beceriyi kapsayan ve kuralları toplumca 
belirlenen etkinlikler bütünüdür (Kuzgun, 2008).  

İnsan, çocukluğundan itibaren kendini hep gelecekte yapacağı meslek ile ilgili konular içinde bulur. 
Çocukluk dönemlerinde hayal kurdukları meslekler gençlik dönemlerinde yerini, koydukları hedef, 
gelecek beklentileri ve yaptıkları kariyer planlamaları ışığında seçecekleri mesleklere bırakmaktadır. 
Bireyin kendini ve yaşamını anlamlandırması ve hayatı içindeki konumu onun mesleği ile 
biçimlenmektedir. Dolayısıyla bireyin hayatındaki en büyük zorluk ve ikilemlerinden biri meslek 
seçimidir. Bu seçimin piyasanın ihtiyaç duyduğu iş gücü ile yükseköğretim programlarının tür ve 
kapasitesi uyuşmadığında zorlaşabileceği düşünülmektedir. Yaşanan zorluk ve problemler 
yükseköğretim tercihlerini etkileyip, bazı bölümlerde büyük ölçüde yığılma yaratabilmektedir. Bunun 
yanında bir başka zorlu süreç de üniversiteden mezun olduktan sonra işe geçiş aşamasında meydana 
gelmektedir. Bu geçişin işsizlik sorunu gibi bağlamsal engellerle karşı karşıya kalan yeni mezunlar için 
daha zorlu olduğu bir gerçektir (Atitsogbe vd., 2016). Bu nedenle üniversite öğrencilerinin gelecek için 
hazırlanmaları ve gelecek yönelimine sahip olmaları önemlidir (Çarkıt, 2022). Gelecekteki istihdam 
edilebilirliğin, özellikle üniversite öğrencileri ve iş arayan yeni mezunlar için temel bir endişe kaynağı 
olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda genç, yetişkin ve yükseköğretim mezunu olan nüfusun yaşadığı 
işsizlik sorunuyla birlikte istihdam konusu dikkate alınması ve üzerinde çalışma yapılması gereken 
konulardan biridir. İstihdam edilebilirlik, bir örgütte iş elde etme ve işini koruyabilme becerisidir (Hogan 
vd., 2013). İstihdamın başarılı bir şekilde kazanılması da bireyin istihdam edilebilirliğine ilişkin 
algısından etkilenmektedir (Gilbert vd., 2022). İstihdam edilebilirlik algısı, kariyer başarısı (Greer ve 
Waight, 2017), iş aramaya hazırlık süreci ve aktif iş arama davranışları (Onyishi vd., 2015) üzerinde 
etkilidir. Dolayısıyla öğrenciler istihdam edilebilirlik algılarını artırarak istihdam edilebilirlik 
olasılıklarını da artırabilirler (Onyishi vd., 2015). Bu noktada bireyin istihdam edilebilirliğe ilişkin 
algısını incelemenin önemi çok açık olmasına rağmen Türk üniversite örnekleminde yeterli ilgiyi 
görmemiştir (bakınız, Çarkıt, 2019a, 2019b).  

Algılanan istihdam edilebilirlik kavramı, bireyin yeni bir iş bulma olasılığı hakkındaki algısı, inancı 
ve düşüncelerin tümü olarak tanımlanmaktadır (Berntson vd., 2006; Berntson ve Marklund, 2007). 
Bireyin iş piyasasındaki beklentilere ne düzeyde cevap verebileceğine yönelik öznel değerlendirmeleri 
içeren algılanan istihdam edilebilirlik kavramı, bireyin özel hayatı ve kariyeri üzerindeki kontrolüdür (De 
Cuyper vd., 2011). Bu öznel değerlendirmeler bireyin istihdam edilebilirliğine yönelik katkı ya da 
olumsuz etki sağlayabilmektedir. Örneğin algılanan istihdam edilebilirlik, bireylerin iş pozisyonunu veya 
istihdamını tehdit eden örgütsel küçülme, dış kaynak kullanımı veya işten çıkarmalar gibi potansiyel 
olarak stresli olayları yönetmelerine yardımcı olmaktadır (Kirves, 2014; Vanhercke vd., 2014). 
Dolayısıyla yüksek algılanan istihdam edilebilirlik, iş güvencesinin olmadığı bir durumda ortaya çıkan 
stresi azaltmaya yardımcı olabilmektedir. İş güvencesinin olmaması öz denetimi azaltma eğilimindeyken 
algılanan istihdam edilebilirlik öz denetimi pekiştirmektedir (De Cuyper ve De Witte, 2008). Başka bir 
iş edinmeyle ilgili kendine güvenen çalışanlar, yüksek öz düzenleme yeteneğine sahip olabilmektedir. 
Aksine, düşük algılanan istihdam edilebilirliğe sahip çalışanlar, hedeflerine ulaşamadıkları takdirde 
mevcut işlerini kaybederlerse sürekli işsiz kalma riski ve düşüncesi içinde olduklarından, örgütte daha 
savunmasız bir konuma sahip olabilmekte ve öz düzenleme bozukluğunu daha fazla yaşayabilmektedir 
(Kamran vd., 2022).   

İşgücü piyasasında yüksek oranda istihdam edilebilir çalışan profilleri talep görmektedir. Özellikle 
de değişken bir iş gücü piyasasında, işverenlerin bu çalışanlara iş güvencesi vermesi ödüllendirici olarak 
görülmektedir (De Cuyper vd., 2012). Algılanan istihdam edilebilirliği yüksek olan bireyler iş gücü 
piyasasındaki güvensizlik ve esnekliği daha az tehdit edici olarak algılamakta ve sonucunda da daha az 
baskı yaşamaktadır (Berntson, 2008; Wittekind vd., 2010). Bunun yanında istihdam edilebilirlik algısı 
yüksek bireylerin işteki bir durumu daha olumlu olarak algılamasından dolayı sağlık ve refah yaşamaları 
(Berntson ve Marklund, 2007) ve daha iyi iş performansı göstermeleri (Kinnunen vd., 2011) muhtemeldir. 
Algılanan istihdam edilebilirlik, bireyin iş gücü piyasası konumunun zayıf ya da güçlü olarak algılanıp 
algılanmadığına dair göstergeler sunabilmesi açısından uygulanacak müdahaleler için de faydalı 
olmaktadır (Vanhercke vd., 2014). Dolayısıyla algılanan istihdam edilebilirlik, bireyin kariyerini 
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yönetirken karşısına çıkan çok kritik bir kavramdır (Fugate vd., 2004). 
Bireyin istihdam edilme algısını düşüncelerinin, olayları algılama biçimlerinin, geleceğe yönelik 

istek ve beklentilerinin de etkilediği düşünülmektedir. Bu bağlamda geleceğe yönelik tutum, başarılı bir 
kariyer inşası için önemli faktörlerdendir ve geleceğe uyumla ilgili özelliklerin zaman içinde gelecekteki 
istihdam edilebilirlik algısını artırdığı sonucuna ulaşılmıştır (Savickas ve Porfeli, 2012; Wittekind vd., 
2010). Dolayısıyla insanın gelecekteki hedefleri doğrultusunda yaşadığı zaman içerisindeki tutumu olan 
geleceğe yönelik tutumun ele alınmasının istihdam edilebilirlik algısı ile ilişkisinin araştırılmasının 
gerekli olduğu düşünülmektedir. Bireylerin geleceğe yönelik olumlu, kaygılı ve planlı tutumları 
hayatlarının her alanına etki ederek bir bakıma geleceklerini değiştirebilir. Örneğin geleceğe yönelik 
olumlu tutumu olan birey, gelecekte yaptığı işlerde başarılı olmaya, beklentilerini karşılayan bir işe sahip 
olmayı düşünmektedir (Güler, 2004). Bunun da kişinin gelecekteki meslek hayatına ilişkin istihdam 
algısını etkileyeceği düşünülmektedir. 

Birçok teori gelişmenin temelini, psikolojik ihtiyaçlar olarak nitelendirmektedir ve fiziksel 
ihtiyaçlarla aynı öneme sahip olduğunu vurgulamaktadır (Prentice vd., 2014). Henry Muray’a göre 
bireyin ne düşündüğü ne yaptığı ve ne için uğraştığı tamamen onun ihtiyaçlarından kaynaklanmaktadır 
(Chmielewska, 2022). Dolayısıyla bireyin istihdam konusundaki düşüncelerinin ve algısının da psikolojik 
ihtiyaçlardan kaynaklandığı düşünülmektedir. Bireyin istihdamı için gerekli olan motivasyonel süreçleri 
geliştirmek amacıyla psikolojik ihtiyaç kavramının da ele alınmasının aralarındaki ilişkiyi ortaya çıkarma 
adına katkı sunacağı düşünülmektedir.  

Literatür tarandığında psikolojik ihtiyaçları, geleceğe yönelik tutumları ve istihdam algısını ayrı 
ayrı araştıran çalışmalara rastlanmış, birbiriyle ilişkisini araştıran çalışmaların olmadığı görülmüştür. 
Dolayısıyla psikolojik ihtiyaçları, geleceğe yönelik tutumları ve gelecekteki istihdam edilebilirlik algısını 
birlikte konu alan ilk çalışma olma özelliği taşıması ve bu kavramların üniversite öğrencileri üzerinde 
incelenmesinin literatüre katkı sağlaması bakımından önemli olacağı düşünülmektedir. Bütün bunlar 
dikkate alınarak bu çalışmada, ilgili literatür doğrultusunda üniversite öğrencilerinin psikolojik 
ihtiyaçları, geleceğe ilişkin tutumları ile algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik arasındaki ilişkinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda çalışmanın alt problemleri şu şekildedir:  

1. Üniversite öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik puan ortalamaları cinsiyete 
göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik puan ortalamaları 
fakülte/yüksekokula göre farklılaşmakta mıdır? 

3. Üniversite öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve geleceğe yönelik tutumları ile gelecekteki 
istihdam edilebilirlik algıları arasında anlamlı düzeyde ilişki var mıdır? 

4. Üniversite öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları ve geleceğe yönelik tutumları gelecekteki 
istihdam edilebilirlik algılarını anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

YÖNTEM 
Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın çalışma grubu, veri toplama araçları ile toplanan 

verilerin değerlendirilmesinde kullanılan istatistiksel yöntemler açıklanmaktadır.  

Araştırma Modeli 

Bu çalışma, ilişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha 
çok sayıdaki değişken arasında değişimin olup olmadığını ya da derecesini ortaya çıkarmayı 
amaçlamaktadır (Karasar, 2020). Çalışmada ilişkisel tarama modeli ile üniversite öğrencilerinin 
psikolojik ihtiyaçları ve geleceğe yönelik tutumlarının algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik 
tutumlarının önemli bir yordayıcısı olup olmadığı araştırılmıştır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2021-2022 eğitim öğretim yılında Konya Teknik Üniversitesi 
fakültelerinde ve Meslek Yüksekokulunda çeşitli bölümlerde öğrenim görmekte olan öğrenciler 
oluşturmuştur. Çalışma için Konya Teknik Üniversitesinin Rektörlüğünden yazılı izin alınmıştır. 
Araştırma Konya Teknik Üniversitesi Rektörlüğünün yazılı izni çerçevesinde Konya Teknik 
Üniversitesinde öğrenim gören 1. 2. 3 ve 4. sınıf öğrencileri arasından çalışma için gönüllü öğrenciler ile 
uygulanmıştır. Bu çalışma Konya Teknik Üniversitesinin Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Mühendislik 
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ve Doğa Bilimleri Fakültesi ve Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulunda çeşitli bölümlerde 1. 2. 3. ve 4. 
sınıfta öğrenim gören 18 ile 38 yaş aralığındaki 295 kadın, 381 erkek olmak üzere toplam 676 öğrenci 
oluşturmuştur. Zaman açısından istihdama daha yakın olmaları ve gelecekte olacak durumları ve bu 
durumun sonuçlarını yaşça küçük öğrencilere kıyasla daha fazla mantık ve gerçekçilik çerçevesinde 
analiz edecekleri beklendiği için üniversite öğrencileri seçilmiştir. Öğrencilerin demografik bilgileri 
Tablo 1’de sunulmuştur. 

 

Tablo 1. Araştırma Örnekleminin Demografik Özelliklerine İlişkin Sayı ve Yüzde Dağılımları 
DEĞİŞKEN                                DÜZEY                                                                N                                             % 

Cinsiyet Kadın                                                                 295                                           43.6 
Erkek                                                                 381                                           56.4 

Yaş 18-25                                                                 665                                           96.6 
26-38                                                                 168                                             1.4 

Fakülte/Yüksekokul 
Mimarlık ve Tasarım Fakültesi                         166                                           24.6 
Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi         389                                           57.5 
Teknik Bilimler MYO                                       121                                           17.9 

Bölüm 

Bilgisayar Mühendisliği                                    100                                           14.8 
Elektrik ve Enerji                                               12                                              1.8 
Elektrik-Elektronik Mühendisliği                      74                                            10.9 
Elektronik ve Otomasyon                                  10                                              1.5 
Endüstri Mühendisliği                                       134                                           19.8 
İnşaat Mühendisliği                                            40                                              5.9 
Kimya ve Kimyasal İşleme Teknolojileri          30                                              4.4 
Makine ve Metal Teknolojileri                           51                                              7.5 
Mimarlık                                                            166                                           24.6 
Tekstil, Giyim, Ayakkabı ve Deri                      18                                              2.7 
Yazılım Mühendisliği                                         41                                              6.1 

Araştırmaya katılan katılımcıların %43.6’sı (n = 295) kadın ve %56.4’ü (n = 381) erkektir. 
Katılımcıların yaş dağılımı incelendiğinde %98.6’sının (n = 665) 18-25 yaş aralığında, %1.4’ünün (n = 
168) 26-38 yaş aralığında olan bireyler olduğu görülmektedir. Katılımcıların %24.6’sı (n = 166) Mimarlık 
ve Tasarım Fakültesinde, %57.5’i (n = 389) Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesinde ve %17.9’u (n 
= 121) Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulunda öğrenim görmektedir. Katılımcıların %14.8’ini (n = 
100) Bilgisayar Mühendisliği Bölümü öğrencileri, %1.8’ini (n = 12) Elektrik ve Enerji Bölümü 
öğrencileri, %10.9’unu (n = 74) Elektrik Elektronik Mühendisliği Bölümü öğrencileri, %1.5’ini (n = 10) 
Elektrik ve Otomasyon Bölümü öğrencileri, %19.8’ini (n = 134) Endüstri Mühendisliği Bölümü 
öğrencileri, %5.9’unu (n = 40) İnşaat Mühendisliği Bölümü öğrencileri, %4.4’ünü (n = 30) Kimya ve 
Kimyasal İşleme Teknolojileri Bölümü öğrencileri, %7.5’ini (n = 51) Makine ve Metal Teknolojileri 
Bölümü öğrencileri, %24.6’sını (n = 166) Mimarlık Bölümü öğrencileri, %2.7’sini Tekstil, Giyim, 
Ayakkabı ve Deri Bölümü öğrencileri, son olarak ise %6.1’ini de (n = 41) Yazılım Mühendisliği Bölümü 
öğrencileri oluşturmaktadır.  

Veri Toplama Araçları ve Süreçleri  

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Üniversite öğrencilerinin yaşı, cinsiyeti, sınıf düzeyi, 
bölümü, yaşamının çoğunu geçirdiği yer, aylık ortalama geliri gibi bilgilerinin alınması amaçlanmıştır. 

Yeni Psikolojik İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği 

Heckert ve diğerleri (2000) psikolojik ihtiyaçları ilişki, başatlık, başarı ve özerklikten oluşan sosyal 
ihtiyaçlar olarak sınıflamıştır. Yeni Psikolojik İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği (YPİDÖ), bireylerin bu 
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dört psikolojik ihtiyacı tespit etmek amacıyla Heckert ve diğerleri (2000) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçek, Kesici (2008) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek başatlık, özerklik, başarı ve ilişki olmak 
üzere dört alt boyuttan ve her bir alt boyutunda 5’er madde olmak üzere toplam 20 maddeden 
oluşmaktadır. Ölçek beşli Likert tipi (1: hiç katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: kararsızım 4: katılıyorum, 
5: tamamen katılıyorum) bir ölçek olarak derecelendirilmiştir. Alt boyuta ait hesaplanan puanların 
yüksekliği o alt boyutun o bireyde yüksek olduğuna işaret etmektedir (Kesici, 2008). 

YPİDÖ'nün özgün formunun ismi “New Needs Assessment Questionnaire”dir. Bu ölçek 
öğrencilerin ilişki, başatlık, başarı ve özerklik psikolojik ihtiyaçlarını ölçmek amacıyla geliştirildiği için 
Kesici (2008) tarafından ismi “Yeni Psikolojik İhtiyaçlar Değerlendirme Ölçeği” olarak değiştirilmiştir. 
Ölçeğin özgün formu ile Türkçe formu arasındaki eşdeğerliğinin saptanması için Selçuk Üniversitesi 
İngilizce Öğretmenliği Anabilim Dalı’nda öğrenim gören 60 öğrenciye önce ölçeğin İngilizce formu 
ardından da Türkçe formu, iki hafta ara ile uygulanmıştır. Uygulama verilerinin her bir madde için 
Pearson Korelasyon katsayısı incelenmiştir.  Bu bağlamda YPİDÖ'nün özgün formu ile Türkçe 
formlarından elde edilen puanlar arasında pozitif ve anlamlı bir korelasyon (r = .84, p < .01) olduğu 
görülerek ölçekler eşdeğer kabul edilmiştir. Ölçeğin güvenirliği için madde analizine bağlı olarak 
hesaplanan Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayıları başarı faktörü için .77, ilişki faktörü için .62, özerklik 
faktörü için .72 ve başatlık faktör için .77 ve ölçeğin bütünü için ise .80 olarak bulunmuştur (Kesici, 
2008). 

Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği 

Güler (2004) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, üniversite öğrencilerinin kendi geleceklerine ilişkin 
tutumlarını ölçmek amacıyla kullanılmaktadır. Ölçek beşli Likert tipi (1: hiç katılmıyorum, 2: 
katılmıyorum, 3: ne katılıyorum, ne katılmıyorum, 4: katılıyorum, 5: tamamen katılıyorum) bir ölçek 
olarak derecelendirilmiştir. Ölçekteki üç faktör geleceğe planlı, olumlu ve kaygılı yönelimleri 
ölçmektedir. Geleceğe yönelik olumlu tutum ya da olumlu yönelim şeklinde adlandırılan alt boyut 
geleceğe yönelik olumlu bir bakışı (“Geleceğin bugünden daha iyi olacağına inanıyorum.” maddesi gibi), 
gelecekte başarılı olmaya (“Gelecekte daha başarılı olacağıma inanıyorum.” maddesi gibi), iyi bir aileye 
(“Gelecekte iyi bir evliliğim olacağına inanıyorum.” maddesi gibi), iyi bir işe (“Gelecekte daha güzel 
işler yapacağıma inanıyorum.” maddesi gibi) ve iyi arkadaşlara sahip olmaya dair beklentileri yansıtan 
maddeleri kapsamaktadır. Geleceğe yönelik kaygılı tutum ya da kaygılı yönelim şeklinde adlandırılan 
ikinci alt boyut, geleceğin belirsizliğinden rahatsız olma (“Hayatın bana ne getireceğini bilmemek beni 
rahatsız ediyor” maddesi gibi), geleceğe karşı kaygı duyma (“Geleceği düşünmek bana kaygı veriyor” 
maddesi gibi) ve korku duymaya (“Geleceği düşünmekten korkarım” maddesi gibi) dair ifadeleri 
kapsamaktadır. Geleceğe yönelik planlı tutum ya da planlı yönelim şeklinde adlandırılan üçüncü alt boyut 
geleceğe yönelik yapılan plan (“Geleceğe dair planlar yaparım.” maddesi gibi) ve düşünceleri (“Geleceği 
bugünden planlamam gerektiğini düşünüyorum.” maddesi gibi) kapsamaktadır. Alt boyuta ait hesaplanan 
puanların yüksekliği o alt boyutun ölçtüğü geleceğe yönelik tutumun o bireyde yüksek olduğuna işaret 
etmektedir. Ölçeğin güvenirlik katsayıları planlı alt boyutu için .79, olumlu alt boyutu için .80 ve kaygılı 
alt boyutu için .81 olarak bulunmuştur. Geleceğe yönelik planlı tutum alt ölçeğinin bu araştırma için 
Cronbach α iç tutarlılık katsayısı .67, geleceğe yönelik kaygılı tutum alt ölçeği için .83, geleceğe yönelik 
olumlu tutum alt ölçeği için ise .78 olarak bulunmuştur. 

Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 

Gunawan ve diğerleri (2018) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek, genç yetişkinlerin gelecekteki 
istihdam edilebilirliklerine yönelik algılarını ölçmek amacıyla öz bildirime dayalı olarak 
kullanılmaktadır. Alkın ve diğerleri (2020) ölçeği Türkçeye uyarlamıştır. Ölçek, altılı likert tipi (1: 
kesinlikle katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: kısmen katılmıyorum 4: kısmen katılıyorum, 5: katılıyorum, 
6: kesinlikle katılıyorum) bir ölçek olarak derecelendirilmiştir. Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Ölçeği geliştirilme sürecindeyken her alt boyuttan dörder madde olmak üzere toplamda 24 
madde elde edilmiştir. Maddelere verilen cevapların değerleri toplanarak ölçek puanı elde edilmektedir. 
Ölçekten yüksek puan alınması; genç yetişkinlerin kişisel kariyer planlamasına ve geleceklerine yönelik 
düşüncelerinin olumlu olması ile iş/çalışma yaşamına hazır olmasına işarettir. Ölçek 6 faktörlüdür. 



Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik İhtiyaçları, Geleceğe İlişkin Tutumları ile Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 
 

 

 
892 

Ölçeğin bu altı faktörü algılanan gelecekteki becerileri, algılanan gelecekteki deneyimleri, eğitim 
kurumunun beklenen itibarını, algılanan gelecekteki kişisel özellikleri, algılanan gelecekteki iş gücü 
piyasası bilgisini ve algılanan gelecekteki iletişim ağını ölçmektedir. Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Ölçeği’nin bu araştırma için Cronbach α iç tutarlılık katsayısı .92 olarak bulunmuştur. 

Verilerin Analizi 

Araştırmada toplanan veriler SPSS (Statistical Package for Social Sciences) paket programına 
aktarılarak istatistiksel analizler yapılmıştır. İlk aşamada form ve ölçekler teker teker incelenmiş, 
ölçekleri eksik ya da yanlış dolduran 124 öğrenci örneklemden çıkarılmıştır. Tanımlayıcı istatistiklerin 
değerlendirilmesinde sayı, yüzde, ortalama ve standart sapma kullanılmıştır. Ortalamaların 
karşılaştırılmasında bağımsız örneklem t-testi ve ANOVA, ilişki analizlerinde Pearson korelasyon 
analizi, psikolojik ihtiyaçlar ve geleceğe yönelik tutumların gelecekteki istihdam edilebilirlik algılarını 
yordaması çok değişkenli doğrusal regresyon analiziyle incelenmiştir. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p < 
0,05 olarak alınmıştır.  

Etik  

Bu çalışma için Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma ve Yayın 
Etiği Kurulu’nun 11.02.2022 tarihli değerlendirmesiyle 2022/52 karar sayısıyla araştırmanın 
yürütülmesinde herhangi bir etik sakınca bulunmadığına yönelik kararı alınmıştır. 

BULGULAR 

Cinsiyet değişkenine göre AGİEÖ bağımsız örneklemler t-testi sonuçları Tablo 2’de sunulmuştur. 

 

   Tablo 2. Cinsiyet Değişkenine Göre AGİEÖ Bağımsız Örneklemler T-Testi Tablosu 

AGİEÖ Puan Ortalamaları 
Grup                  N                  x̄                  Ss                 Sd                  t                  p 
 Kadın              295             111.5            15.15              .88               .39               .697 
 Erkek              381             111.02          16.80              .86 

    AGİEÖ: Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 

Tablo 2’de üniversite öğrencilerinin AGİEÖ puan ortalamaları düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre 
farklılaşıp farklılaşmadığına bağımsız örneklemler t-testi ile bakılmıştır. Test sonucunda kadın ve erkekler 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir (t = .390; p > .05). 

 

Tablo 3. Fakülte/Yüksekokul Değişkenine Göre AGİEÖ One Way ANOVA Tablosu 

                                                                                 N                           x̄                             Ss                           F                             p 

Mimarlık ve Tasarım Fakültesi                                    166 
                 

110.024                                         14.672     
Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi    389                  110.336  15.679  5.941  .003 
Teknik Bilimler MYO   121                 115.760  18.481     
Toplam       676                 111.230  16.098     

     AGİEÖ: Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 

Tablo 3 incelendiğinde fakülte/yüksekokul değişkenine göre katılımcıların AGİEÖ puan ortalamaları 
arasında istatiksel olarak anlamlı farklılaşma bulunmuş olup (p < .05) farklılaşmanın değişkenin hangi alt 
gruplarında olduğunu saptayabilmek için Post Hoc Tukey testi yapılmış ve sonuçlar aşağıdaki bir diğer tabloda 
gösterilmiştir. 
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Tablo 4. Fakülte /Yüksekokul Değişkenine Göre AGİEÖ Post-Hoc Tukey Testi Tablosu 
   (I) Fakülte                                               (J) Fakülte                                                 p 
                                                                 Mimarlık ve TF.                                     Mühendislik ve DBF.                                      .976 

                                                                                                                                 Teknik Bilimler MYO                                    .008                                     
         

AGİEÖ Toplam Puanı            Mühendislik ve DBF.                             Mimarlık ve TF.                                             .976     

                                                                  Teknik Bilimler MYO                                    .003   
                                                                      

                                                                  Teknik Bilimler MYO                            Mühendislik ve DBF.                                    .003              

                                                                                                                                  Mimarlık ve TF.                                            .008                       
     AGİEÖ: Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 

Tablo 4 incelendiğinde Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinin Mimarlık ve Tasarım 
Fakültesi öğrencilerine göre algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik ölçeğinin toplamından aldıkları puan 
ortalaması anlamlı olarak daha yüksekti (p < .05). Aynı şekilde Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulu 
öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik ölçeğinin toplamından aldıkları puan ortalaması 
Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencilerine göre anlamlı olarak daha yüksek bulundu (p < .05). 
Mimarlık ve Tasarım Fakültesi ve Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencileri arasında ise 
istatistiksel olarak anlamlı farklılaşma tespit edilememiştir (p > .05). 

 

Tablo 5. GYTÖ Alt Boyutları ve YPİDÖ Alt Boyutları ile AGİEÖ Toplam Puanı Arasındaki Korelasyon 
İlişkisi Tablosu 

Değişkenler          1            2    3    4                       5               6          7           
                       
8 

1.GYTÖ Olumlu Alt Boyut                                       -        
2.GYTÖ Kaygılı Alt Boyut                                            -.379**                  -       
3.GYTÖ Planlı Alt Boyut                                  .463**                  -.138**    -      
4.AGİEÖ Toplam Puan                                     .467**                  -.109**      .429**            -     
5.YPİDÖ Başarı Alt Boyut                                .342**         -.080*         .386**       .625**     -    
6.YPİDÖ İlişki Alt Boyut                                      .062                      .026           .047         .138** .085*        -   
7.YPİDÖ Özerklik Alt Boyut                            .177**                    .053 .181**       .307** .354** -.176**                  -  
8.YPİDÖ Başatlık Alt Boyut                            287**          -.077*         .288* *       .457* *        .589* *          .019              .507* *           - 

    *: p < .05 **: p < .01   
   AGİEÖ: Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 
   GYTÖ: Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği 
   YPİDÖ: Yeni Psikolojik İhtiyaçlar Değerlendirme Ölçeği 

Tablo 5 incelendiğinde Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği ile Geleceğe Yönelik Tutum 
Ölçeği alt boyutlarından olumlu (r = .467; p < .01) ve planlı alt boyutu (r = 0.429; p < .01) arasında orta 
düzeyde pozitif yönlü ilişki varken; kaygılı alt boyutu (r = -0.109; p <0.01) arasında negatif yönlü düşük düzey 
ilişki olduğu tespit edilmiştir. Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği ile Yeni Psikolojik 
İhtiyaçları Değerlendirme Ölçeği alt boyutlarından başarı (r = .625; p < .01), özerklik ( r = .307; p < .01) ve 
başatlık (r = .457; p < .01) arasında orta düzeyde, ilişki (r = .138; p < .01) arasında düşük düzeyde pozitif yönlü 
ilişki bulunmuştur. Araştırmanın katılımcıların gelecekteki istihdam edilebilirlik algılarının; psikolojik 
ihtiyaçları ve geleceğe yönelik tutumları tarafından yordanma durumlarına ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 
Analizler aşağıdaki modele göre yapılmıştır: 
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Şekil 1. Regresyon analizi modeli 

 

Tablo 6. AGİEÖ Toplam Değişkenini Yordayan Çok Değişkenli Doğrusal Regresyon Analizi 
Bağımsız Değişken      B(b)          Standart Hata  Beta  t  p 

GYTÖ olumlu alt boyutu                     1.061                       .152                 .239    6.973               .000 
GYTÖ kaygılı alt boyutu                        .107                       .102                 .032                  1.052               .293 
GYTÖ planlı alt boyutu                         .593                       .157                 .122    3.768               .000 
YPİDÖ başarı alt boyutu                      2.398                       .203                 .425  11.788              .000 
YPİDÖ ilişki alt boyutu                         .596                       .184                 .092    3.230               .001 
YPİDÖ özerklik alt boyutu                    .437                       .199                 .073    2.197               .028 
YPİDÖ başatlık alt boyutu                    .302                        .169                 .067                 1.784  .075 
 Sabit(a)                                           4.456                             5.479                                           .813    .416 

     ΔR2 = .492 F = 92.368 p = 0.000 
    Bağımlı değişken: AGİEÖ toplam 
    AGİEÖ: Algılanan Gelecekteki İstihdam Edilebilirlik Ölçeği 
    GYTÖ: Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği 
    YPİDÖ: Yeni Psikolojik İhtiyaçlar Değerlendirme Ölçeği 

Tablo 6’da görüldüğü üzere GYTÖ alt boyutları değişkenlerini ve YPİDÖ alt boyut değişkenlerini 
kullanarak AGİEÖ toplam değişkenini yordamak amacıyla çok değişkenli doğrusal regresyon analizi 
yapılmıştır. Analiz sonucunda anlamlı bir regresyon modeli, F(7,668) = 92.368 p < .001 ve bağımlı 
değişkendeki varyansın %49.2’sinin (ΔR2 = .492) bağımsız değişkenler tarafından açıklandığı bulunmuştur. 
Buna göre: GYTÖ olumlu alt boyut AGİEÖ değişkenini olumlu ve anlamlı olarak yordamaktadır (β = .239, p 
< .001). GYTÖ planlı alt boyut AGİEÖ değişkenini olumlu ve anlamlı olarak yordamaktadır (β = .122, p < 
.001). GYTÖ kaygılı alt boyut AGİEÖ değişkenini anlamlı olarak yordamamaktadır (β = .032, p > .05). 
YPİDÖ alt boyutlarından YPİDÖ başarı değişkeni AGİEÖ değişkenini olumlu ve anlamlı olarak 
yordamaktadır (β = .425, p < .001). YPİDÖ ilişki değişkeni AGİEÖ değişkenini olumlu ve anlamlı olarak 
yordamaktadır (β = .092, p < .05). YPİDÖ özerklik değişkeni AGİEÖ değişkenini olumlu ve anlamlı olarak 
yordamaktadır (β = .073, p < .05). YPİDÖ alt boyutlarından YPİDÖ başatlık değişkeni AGİEÖ değişkenini 
anlamlı olarak yordamamaktadır (β = .067, p > .05).  

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada, üniversite öğrencilerinin psikolojik ihtiyaçları, geleceğe ilişkin tutumları ile algılanan 
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gelecekteki istihdam edilebilirlik arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu araştırmanın bulguları 
psikolojik ihtiyaçların ve geleceğe ilişkin tutumların gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının %49.2’sinin 
açıkladığını göstermiştir. Bunun yanında algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik cinsiyet ve 
fakülte/yüksekokul değişkenine göre karşılaştırılmıştır.  

Bu araştırmada cinsiyet değişkenine göre üniversite öğrencilerinin gelecekteki istihdam edilebilirlik 
algısının farklılaşmadığı bulunmuştur. Bu da erkek ve kadın öğrencilerin gelecekteki istihdam edilebilirlik 
algılarını eşit olarak nitelendirdiğini göstermektedir. Üniversiteler, öğrencilerin iş yerlerinde cinsiyet 
farklılıklarının ortaya çıkması ve bunların üstesinden gelme becerileri konusunda eğitilmesi yoluyla önemli 
bir rol oynamaktadır (Gilbert vd., 2022). Bu bağlamda araştırmanın çalışma grubunu oluşturan öğrencilere 
verilen eğitimlerin etkili olduğu düşünülmektedir. Yurt dışında yapılan literatür taraması (Jackson ve Wilton, 
2017; Morrison, 2012; Rothwell vd., 2009; Silla vd., 2009; Sok vd., 2013) ve yurt içinde yapılan literatür 
taraması (Erk, 2020; Öktem-Özgür, 2014; Erdem vd., 2016) bu çalışmanın sonucunu destekler niteliktedir. Bu 
görüşlerin aksine erkek öğrencilerin gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının kız öğrencilere kıyasla daha 
yüksek olduğu tespit eden bazı çalışmalar mevcuttur (Cifre vd., 2018; Donald vd., 2019; Keskin, 2020; Pitan 
ve Muller, 2019; Qenani vd., 2014; Räty vd., 2020; Rivera, 2011; Tholen, 2014; Tomlinson, 2012; Torka, 
2010). Byrne (2022) tarafından yapılan bir araştırmaya göre ise kadınların istihdam edilebilirlik algıları 
erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu sonucu çıkmıştır.   

Bu araştırmada fakülte/yüksekokul değişkenine göre yapılan karşılaştırma sonucunda; Teknik Bilimler 
Meslek Yüksekokulu öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik puan ortalamasının hem 
Mimarlık ve Tasarım Fakültesi hem de Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencilerinden anlamlı 
derecede daha yüksek olduğu bulunmuştur. Mimarlık ve Tasarım Fakültesi ile Mühendislik ve Doğa Bilimleri 
Fakültesi öğrencilerinin algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik puan ortalaması arasında anlamlı düzeyde 
bir farklılaşmanın olmadığı gözlenmiştir. Bu sonuç, Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinin 
gelecekte kendilerini Mimarlık ve Tasarım Fakültesi ve Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencilerine 
kıyasla daha istihdam edilebilir olarak algıladığını göstermektedir.  

Dünya Bankası verilerine (2022a) göre Türkiye’nin 2000 yılındaki sanayi üretim değeri 73 milyar 
dolarken 2021 yılında bu değer 253 milyar dolara çıkmıştır. Sanayi sektörünün 2021 yılındaki büyüme 
oranlarına bakıldığında ise Türkiye’deki büyüme oranının (%12,5) dünya ortalamasının (%7,2) çok üstünde 
yer aldığı görülmektedir (The World Bank, 2022b). Sanayi sektöründeki bu gelişmeler iş gücü piyasasına da 
yansımakta ve iş gücü alımını gündeme getirmektedir. Sanayi sektörü içindeki her sektörün Teknik Bilimler 
Meslek Yüksekokulundan mezun bireylere ihtiyacı olduğu gibi mühendislik ve mimarlık alanlarına da ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bölüm ve alanlar arasında talep edilen çalışan sayısı olarak bir fark olabilmektedir. Bu 
bağlamda bu çalışmadaki istihdam edilebilirlik algısının Teknik Meslek Yüksek Okulu öğrencilerinin 
Mimarlık ve Tasarım Fakültesi ve Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi öğrencilerine kıyasla daha yüksek 
olmasının bir nedeninin fabrikada ihtiyaç duyulan mimar ve mühendis sayısından çok daha fazla olan ara 
elman olarak tabir edilen Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulundan mezun bireylerin olmasından 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Walker ve Fongwa (2017) iş gücü piyasasında yüksek talep gören çalışma 
alanlarında öğrenim gören öğrencilerin istihdam edilme olasılığının daha yüksek olduğunu belirterek çalışma 
alanının algılanan istihdam edilebilirliği etkilediğine vurgu yapmaktadır.   Aynı zamanda Mimarlık ve Tasarım 
Fakültesi ve Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesinden mezun bireylerin en az 4 yıl okuyarak lisans 
mezunu olmaları onların iş gücü piyasasına yönelik beklentilerine yansımaktadır. Bu beklentiler hizmetleri 
karşılığında alacakları maaş noktasında olabildiği gibi pozisyonlarına olan saygınlık da olabilir. Görev 
tanımlarının daha net ve beklentilerin daha yüksek olduğu bu fakültelerin öğrencilerine kıyasla Teknik Bilimler 
Meslek Yüksek Okulu’ndan mezun bireylerin çalışma alanları ve görev tanımlarının daha esnek olduğu fikri 
akla gelmektedir. Bu durumun da işletme sahiplerinin ve işverenlerin personel alımlarına yansıdığı 
düşünülmektedir. Bunların yanında istihdam edilebilirlik algısının Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulu’nda 
daha yüksek bulunmasının bir başka nedeninin de bu okulda okuyan öğrencilerin eğitimlerinin devam ederken 
iş gücü piyasasında da aktif olarak çalışmaya da devam etmeleri olabilir. Hali hazırda bir işlerinin olması, 
mezun olduktan sonra bir işte çalışmayla ilgili problem yaşamayacaklarını düşünmelerine ve kolaylıkla 



Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik İhtiyaçları, Geleceğe İlişkin Tutumları ile Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 
 

 

 
896 

istihdam edilebileceklerine yönelik bir algı oluşturmuş olabilir. Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin 
gelecekteki istihdam edilebilirliklerine ilişkin algıları, özellikle işverenlerin talepleri ve çalışanların 
beklentileri ile ilgili olarak iş gücü piyasasının gerçekleriyle ilgilidir (Jackson, 2008; Lowden vd., 2011). 
Literatür incelendiğinde bu çalışmanın sonucuna benzer şekilde Pakistan’da mezun öğrenciler ile yapılan bir 
çalışmada ön lisans programı olan bir üniversitenin mezunlarının istihdam edilebilirlik algısı, lisans 
programından mezun öğrencilerinin istihdam edilebilirlik algısına kıyasla anlamlı derecede daha yüksek 
olduğu tespit edilmiştir. Bu ön lisans mezunlarının iş piyasasındaki istihdam edilebilirliklerini, lisans 
mezunlarına kıyasla daha yüksek olarak algıladıklarını göstermektedir (Saher ve Ch, 2019). 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin gelecekteki istihdam edilebilirlik algısı ile geleceğe yönelik 
olumlu tutum ve geleceğe yönelik planlı tutum arasında pozitif yönlü ilişki, geleceğe yönelik kaygılı alt boyutu 
arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca geleceğe yönelik olumlu ve planlı tutum 
gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır. Geleceğe yönelik tutum, başarılı bir 
kariyer inşası için önemli faktörlerdendir ve geleceğe uyumla ilgili özelliklerin zaman içinde gelecekteki 
istihdam edilebilirlik algısını artırdığı sonucuna ulaşılmıştır (Saviskas ve Porfeli, 2012; Wittekind vd., 2010). 
Bu bağlamda istihdam edilebilirlik algısı ile geleceğe yönelik tutum teorik açıdan ilişkili kavramlardır. 
Geleceğe ilişkin olumlu ve umutlu beklentiler (Johnson vd., 2014) istihdam edilebilirliğin daha olumlu 
algılanması ile ilişkilidir (Praskova ve Johnston, 2020). Yüksek istihdam edilebilirlik algısı göstergelerinden 
olan gelecekteki çalışma koşullarına ilişkin olumlu tutum sergilemek ile geleceğe yönelik olumlu tutum 
ilişkilidir (Shipp vd., 2009). Bu çalışmada da geleceğe yönelik olumlu tutum arttıkça istihdam edilebileceğine 
yönelik algının da arttığını tespit edilmiştir. Geleceğe daha olumlu ve umutlu bakan öğrenciler, kişisel 
gelişimlerine, zamanı etkin ve verimli kullanmaya önem verdikleri için gelecekle ilgili plan yaparken kariyer 
odaklı düşünerek kariyer hedefleri koymaya daha yatkındır. Aynı zamanda geleceğe olumlu bakan öğrencilerin 
kariyer kararsızlığı yaşama ihtimali de daha düşüktür (Ferrari vd., 2010; Ginevra vd., 2016; Patton vd., 2004). 
Bu bağlamda bireyler, geleceklerinin inşasının temelinde şimdiki zamanlarının olduğunu fark ederler (Ferrari 
vd., 2010; Laghi vd., 2008). Bu durum da onları gelecekteki iş piyasasında daha fazla istihdam edilebilir 
kılmaktadır (Chen vd., 2022). Bireylerin geleceğe umut, olumlu ve iyimserlik ile baktıklarında kendileri için 
daha fazla istihdam edilebilirlik öngördükleri sonucu çıkmıştır (Kasler vd., 2017). Literatürdeki diğer 
çalışmalar incelendiğinde elde edilen bulgular bu sonucu destekler niteliktedir (Chen vd., 2022; Kasler vd., 
2017; Kirves vd., 2013).  

Bu çalışmada geleceğe yönelik planlı tutuma sahip bireylerin gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının 
da yüksek olduğu tespit edilmiştir. Geleceğe yönelik planlı tutum, uygulamaya hazır bir eylem planından daha 
çok gelecekteki olaylar hakkında zihinsel bir organizasyon yapmaktır ve geleceğe yönelik taahhüt 
oluşturmaktır. Birey geleceğini hedeflerine ve beklentilerine uygun bir şekilde planlamalıdır (Güler, 2004). Bu 
bağlamda planlı boyuttaki amaç ve beklentilerinin farkında olmanın ve geleceği düşünürken uzun vadeli 
planlamalar yapmanın bireyin kendi kariyer planlamasını da sağlıklı bir şekilde yapacağı, istihdam sağlama 
yolunda “Neler yapabilirim?” bakış açısıyla birlikte geleceğe yönelik yüksek bir istihdam edilme algısı 
taşıyacağı düşünülmektedir. Bireyin gelecekle ilgili düşünceleri, planları, motivasyonları, umutları ve 
duyguları, kişinin davranış ve gelişim süreçlerine rehberlik eden hedefler belirleme, planlama ve seçenekleri 
keşfetme için zemin sağlar ve bu da öğrencilerin istihdam edilebilirliğini artırmaktadır (Brown vd., 2019; 
Jackson ve Tomlinson, 2020). Literatür incelendiğinde bu çalışmada ortaya çıkan geleceğe yönelik planlı 
tutum ile gelecekteki istihdam edilebilirlik algısı arasında pozitif yönde olduğunu destekleyen başka çalışmalar 
da mevcuttur. Praskova ve Johnston (2020) Avustralya’da yaptıkları çalışmada geleceğe yönelik planlı ve 
olumlu tutumu olanların daha yüksek düzeyde istihdam edilebilirlik algısı gösterdiği sonucuna ulaşmıştır.  

Bu çalışmada geleceğe yönelik kaygılı tutum sergileyen bireylerin gelecekteki istihdam edilebilirlik 
algısının daha düşük olduğu bulunmuştur. Geleceğe yönelik kaygılı tutum, gelecekte olabilecek olaylar 
hakkında düşünmekten kaçınmak ve geleceğe yönelik olumsuz bir değer oluşturmaktır (Güler, 2004). 
Dolayısıyla belirsizliğin hâkim olduğu bir gelecek içerisinde ne yapacağını düşünmemenin, plan yapmamanın, 
gelecekteki olaylara ilişkin hazırlıksız olmanın ve gelecek ile ilgili olumsuz düşünmenin beraberinde bireyin 
istihdam olanaklarını araştırıp hedef koymayacağı ve istihdam edilme sürecine de olumsuz bakacağı fikrini 
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akla getirmektedir. Bu durum da kişinin geleceğe yönelik kaygılı tutum sergilemesinin onun istihdam 
edilebilirlik algısını düşüreceği sonucunu desteklemektedir. 

Üniversite öğrencilerinin gelecekteki istihdam edilebilirlik algısı ile başarı, ilişki, özerklik ve başatlık 
arasında pozitif yönlü ilişki bulunmuştur. Bununla birlikte psikolojik ihtiyaçlardan başarı, özerklik ve ilişki 
gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının anlamlı bir yordayıcısıdır. Buna göre bireyde başarı durumu arttıkça 
gelecekte istihdam edilebileceğine ilişkin algısı da artmaktadır. Başarı ihtiyacı, belirlenen hedefler 
çerçevesinde hareket eden, riskli durumların üstesinden gelebilen, zor olanı başarma çabasında ve bunların 
hepsinin sorumluluğunu alabilen bir motivasyon modeli olarak tanımlanmaktadır (Ferreira vd., 2017; 
Sivarajah ve Achchuthan, 2013). Bu çalışmada çıkan sonucun bireyin başardıkça kendine olan güveninin 
artması ve iş yaşamındaki zorlukları aşma konusunda daha çok çabalamasından kaynaklandığı 
düşünülmektedir.    

Konu ile yapılan literatür taramasında Li ve diğerleri (2022) tarafından Çin’de yapılan araştırmada 
akademik başarının, istihdam edilebilirlik algıları üzerinde önemli bir etkisi olduğu gözlenmiştir. Benzer 
şekilde Byrne (2022) tarafından iş başvurusunda bulunan üniversite mezunları ve işverenler üzerinde yapılan 
bir araştırmada, akademik başarının üniversite mezunlarının algılanan istihdam edilebilirliğini önemli ölçüde 
etkilediğini ortaya konmuştur. Dong ve diğerleri (2019) tarafından lisans öğrencileriyle yapılan çalışmada 
akademik başarı ile istihdam edilebilirlik arasında pozitif yönde ilişkinin olduğu ve başarının istihdam 
edilebilirlik üzerinde yordayıcı bir etkisi olduğu sonucunu gözlenmiştir.  Akademik başarı ile istihdam 
edilebilirlik arasında pozitif ilişkinin olduğunu gösteren başka araştırmalar mevcuttur (Cole vd., 2007; Ming-
Chia, 2005; Tentama ve Abdillah, 2019). Chhinzer ve Russo (2018) tarafından yapılan bir araştırmaya göre 
ise işverenlerin mezunların istihdam edilebilirliğine ilişkin algıları ile akademik başarı arasında pozitif bir ilişki 
vardır. Üniversite öğrencilerinde başarı motivasyonu akademik başarıyı pozitif olarak yordamaktadır 
(Caldwell ve Obasi, 2010). Başarı motivasyonu da istihdam edilebilirlik algısını etkilemektedir (Barron ve 
Harackiewicz, 2001; Diao, 2015). Pinto ve He (2018) tarafından Çin’deki Pekin Üniversitesinde yapılan 
çalışmada akademik başarının daha fazla işe uygunluğa ve istihdam edilebilirlik becerilerine yol açtığı ama 
istihdam edilebilirliği artırmak için tek başına yeterli olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Greer ve Waight (2017) 
ise Amerika’da lisansüstü öğrencileriyle yaptığı çalışmada akademik başarı ile gelecekteki istihdam 
edilebilirlik algısı arasında bir ilişki bulamamıştır.  

Başatlık ihtiyacı, bireyin ön planda olması, güçlü olması, diğer insanları etkileyerek ve kontrol ederek 
onlar üzerinde etkin olmasıyla ilgilidir (Heckert vd., 2000; Murray, 1938; Ryan ve Deci, 2017). Araştırma 
bulgularına göre başatlık arttıkça gelecekteki istihdam edilebilirlik algısı da artmaktadır. Bu kapsamda 
üniversite öğrencilerinin başatlık ihtiyacına paralel olarak gerek okul ortamında gerekse staj ve iş ortamında 
ön planda yer aldıkları, iş sektöründeki kişileri etkilemek için çalıştıkları düşünülmektedir. Dolayısıyla bu 
durumun da yüksek istihdam edilebilirlik algısı oluşturduğu düşünülebilir. Literatürde başatlık ile gelecekteki 
istihdam edilebilirlik algısı arasındaki ilişkiyi doğrudan inceleyen bir araştırma bulunmamaktadır.   

İlişki ihtiyacı, insanlarla yakın duygusal bağlar kurmaya yönelik duygusal bir ihtiyaçtır ve bireylere, 
topluma ait olma hissini yansıtmaktadır (Baumeister ve Leary, 1995; Deci ve Ryan, 1985; Ryan, 1993). İlişki 
ihtiyacı, bireyin başkalarıyla bağlantı kurarak sosyal ilişkilere sahip olmasını sağlamaktadır. Liu (2015) geniş 
sosyal ilişkilere ve ağlara sahip mezunların kendilerine uygun bir iş bulma olasılıklarının daha yüksek 
olduğuna vurgu yapmaktadır. Yine benzer şekilde Okay-Somerville ve Scholarios (2017) yaptıkları çalışmada 
sosyal ilişkiler ağı oluşturmanın iş teklifi alma ve istihdam sağlama olasılığını artırdığını bulmuşlardır.  

İlişki ihtiyacını giderebilen bireyler, uyumlu ve verimli bir şekilde çalışmak için iş gücü piyasasının 
ihtiyacı olan iletişim becerilerinin de farkındadır (Thomas vd., McMaster, 2016). Bu noktada işe alım 
süreçlerinde kurdukları iletişim ile kendi istihdam süreçlerine katkı sağlayabilirler. İstihdam edildikten sonra 
sosyal gruplar arasındaki çatışmaları öngörüp önleyebilir ya da çözebilirler (Ezenweke ve Nwadialor, 2013). 
Dolayısıyla ilişki becerileri hem iş ortamında hem de istihdam sürecindeki diğer bireyler arasındaki etkileşimi 
kapsar (Newstrom, 2015). İlişki becerileri, kariyer gelişimini sağlarken istihdam edilebilirliğin oluşumunda da 
çok büyük bir etkiye sahiptir (Bao ve Liu, 2016; Feeney ve Bozeman, 2008).  



Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik İhtiyaçları, Geleceğe İlişkin Tutumları ile Algılanan Gelecekteki İstihdam 
Edilebilirlik Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 
 

 

 
898 

Özerklik ihtiyacı, bireylerin seçimlerinin ve davranışlarını kendilerinin seçip karar vermesini 
içermektedir (Deci ve Ryan, 2000). Kararlarından emin, yaptıkları işin sorumluluğunu alarak arkasında duran 
özerk bireylerin iş yaşamında ihtiyaç duyulduğu bir gerçektir. Bu bağlamda çalışan bireyin iş yerindeki 
özerkliği, istihdam edilebilirliği büyük ölçüde etkilemektedir. Hatta Nash ve diğerleri (2011) işverenler 
tarafından çalışanlarda en çok aranan niteliğin özerklik olduğunu ifade etmektedir. Özerklik, bireyin iş gücüne 
katılmasında önemli bir etkiye sahiptir (Giddens, 2003). Özerkliğe sahip birey bilgi, beceri, tutum ve 
motivasyon açısından daha iyi bir istihdam edilebilirliğe sahiptir (McNeill, 2011). Dolayısıyla da işverenler, 
özerkliğe sahip bireylerin yeni ortamlara daha kolay uyum sağlayabileceklerine ve istihdam edilebilirliklerinin 
daha yüksek olduğuna inanmaktadır (Lees, 2002). Bu çalışmada da bireyin özerkliğinin artması istihdam 
edileceğine dair daha yüksek düzeyde bir algı geliştirdiği sonucuna varılmıştır. Aynı zamanda özerkliğin 
gelecekteki istihdam edilebilirlik algısının anlamlı bir düzeyde yordadığı tespit edilmiştir. Başkalarına bağımlı 
olmayan, yeteneklerine güvenip bağımsız seçim ve kararlar alma becerisi taşıyan özerklik ihtiyacı giderilmiş 
çalışanların, bulundukları konumdan ziyade kendilerine güvenecekleri, her zaman kendilerine uygun iş 
bulabileceği fikrini benimsedikleri, dolayısıyla da daha yüksek bir istihdam edilebilirlik algısı taşıdıkları 
düşünülmektedir. Bu araştırmanın sonuçlarını destekleyen Tentama ve diğerleri (2019) tarafından 
Endonezya’da yapılan araştırmaya göre psikolojik ihtiyaçlardan ilişki ve özerklik ihtiyacı ile istihdam 
edilebilirlik arasında yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Aynı zamanda ilişki ve özerkliğin 
istihdam edilebilirliği yordadığı tespit edilmiştir. 

Bu araştırmanın çalışma grubu 2021-2022 eğitim öğretim yılında Konya Teknik Üniversitesinde 
öğrenim gören üniversite öğrencileriyle; araştırmanın bulguları ise ölçme araçlarının ölçtükleri nitelikler ile 
sınırlıdır. Gelecekteki istihdam edilebilirlik algısını üniversite öğrencilerinin dışında lisansüstü öğrencisi, 
mezun, işsiz ve çalışmakta olan bireylerin oluşturduğu çalışma gruplarıyla ele alarak yeni araştırmalar 
yapılabilir. Aynı zamanda nitel veya karma yöntemler ile algılanan gelecekteki istihdam edilebilirlik, 
psikolojik ihtiyaçlar ve geleceğe yönelik tutuma yönelik daha çeşitli bilgiler edinilebilir. 
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EXTENDED ABSTRACT 
Introduction: Future employability is considered to be a major concern, particularly for university students 

and recent graduates seeking employment. At this point, together with the unemployment problem experienced by 
young, adult, and higher education graduates, the issue of employment is one of the issues that should be taken into 
consideration and studied. Employability is also affected by the individual's perception of employability (Gilbert et 
al., 2022). Employability perception is effective for career success (Greer & Waight, 2017), job search preparation 
process, and active job search behaviors (Onyishi et al., 2015). Therefore, students can increase their probability of 
employability by increasing their employability perception (Onyishi et al. 2015). It is thought that an individual's 
perception of employment is affected by her or his thoughts, the way she or he perceives events, and her or his 
wishes and expectations for the future. In this context, attitude towards the future is one of the important factors for 
a successful career, and it has been concluded that the features related to adaptation to the future increase the 
perception of future employability over time (Savickas & Porfeli, 2012; Wittekind et al., 2010).  

Many theories describe the basis of development as psychological needs and emphasize that they have the 
same importance as physical needs (Prentice et al., 2014). According to Henry Muray, what the individual thinks, 
does, and strives for is entirely based on his or her needs (Chmielewska, 2022). Therefore, it is thought that an 
individual's thoughts and perceptions about employment are also caused by psychological needs. It is thought that 
addressing the concept of attitude towards the future and the psychological need to develop the motivational 
processes necessary for the individual's employment will contribute to revealing the relationship between them and 
the perception of employability.  

When the literature was searched, studies investigating psychological needs, attitudes towards the future, 
and perceptions of employment were found separately, and it was seen that there were no studies investigating the 
relationship with each other. Therefore, it is thought that it will be important in terms of being the first study that 
deals with psychological needs, attitudes towards the future, and the perception of future employability, and 
examining these concepts in university students will be important in terms of contributing to the literature. 
Considering all these, it is aimed to examine the relationship between the psychological needs of university students, 
their attitudes toward the future, and their perceived future employability in line with the relevant literature.  

In this context, the sub-problems of the study are as follows: 

1. Do university students' perceived future employability mean scores differ according to gender? 

2. Do university students' perceived future employability mean scores differ according to the 
faculty/school? 

3. Is there a significant relationship between the psychological needs and future attitudes of university 
students with their perceptions of future employability?  

4. Do university students' psychological needs and future attitudes significantly predict their future 
employability perceptions? 

Materials and Methods: A correlational model was used in this research, which is a quantitative study. 
To collect the data, the data were collected on a voluntary basis after the approval of the ethics committee and the 
permission of the institution. The study group of the research consisted of 676 students, 295 of whom were women 
(43.6%) and 381 of whom were men (56.4%).  New Psychological Needs Assessment Scale, Future Attitude Scale, 
Perceived Future Employability Scale, and Personal Information Form prepared by the researcher were used as data 
collection tools. The data collected in the research were transferred to the SPSS (Statistical Package for Social 
Sciences) package program and statistical analyzes were made. Independent samples t-test, One Way ANOVA, 
Pearson correlation analysis and multivariate linear regression analysis were used in the analysis of the data 
obtained.  

Findings: As a result of the research, it was determined that the mean scores of university students' 
perceptions of future employability did not differ significantly according to the gender variable (t = .390; p > 
.05). As a result of the comparison of university students according to the faculty/school variable, it was found 
that the perceived future employability average score of the Vocational School of Technical Sciences students 
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was significantly higher than the average score of students of both the Faculty of Architecture and Design and 
the Faculty of Engineering and Natural Sciences (p < .05). In this study, a positive relationship was found 
Perceived Future Employability Scale with between ‘‘positive’’ (r = .467; p < 0.01) and ‘‘planned’’ (r = 0.429; 
p < 0.01) which are sub-dimensions of the the Future Attitude Scale, and ‘‘achievement’’ (r = .625; p<0.01), 
‘‘relationship’’ (r = .138; p < .01), ‘‘autonomy’’ (r = .307; p < .01) and ‘‘dominance’’ (r = .457; p < .01), which 
are sub-dimensions of the New Psychological Needs Assessment Scale. In addition, a negative relationship 
was found between the Perceived Future Employability Scale and the anxious (r = -0.109; p <0.01) sub-
dimension of the Future Attitude Scale. As a result of the multivariate linear regression analysis, it was 
determined that the positive (β = .239, p < .001) and planned (β = .122, p < .001) sub-dimensions of the Future 
Attitude Scale were predictors on the future employability perception scores. Additionally, “achievement’’ (β 
= .425, p < .001), “relationship’’ (β = .092, p < .05) and “autonomy’’ (β = .073, p < .05) sub-dimensions of the 
New Psychological Needs Assessment Scale were found to predict future employability perception. In 
conclusion, the findings of this study showed that psychological needs and attitudes toward the future explained 
49.2% of the perception of future employability. 

Conclusion and Suggestions: The study group of this research consists of university students studying 
at Konya Technical University in the 2021–2022 academic year. The findings of the research are limited to the 
qualities that the measurement tools measure. New research can be conducted by addressing the perception of 
future employability with study groups consisting of postgraduate students, graduates, unemployed 
individuals, and working individuals, apart from university students. At the same time, more diverse 
information can be obtained on perceived future employability, psychological needs, and attitudes toward the 
future with qualitative or mixed methods. 


